
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ  

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

20 января 2022 года                       с. Вольно- Надеждинское                                            № 42 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 25.12.2020 № 649 «Об утверждении Порядка создания и 

содержания, в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств на территории Надеждинского 

муниципального района» 
 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379  «О 

накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Уставом 

Надеждинского муниципального района,  в целях создания запасов для первоочередного 

обеспечения населения в военное время, администрация Надеждинского муниципального 

района, 

 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

 

1. Внести в постановление администрации Надеждинского муниципального 

района от 25.12.2020 № 649 «Об утверждении Порядка создания и содержания, в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств на территории Надеждинского муниципального района» 

(приложение № 2 к постановлению администрации Надеждинского муниципального 

района от 25.12.2020 № 649) и изложить его в новой редакции (прилагается). 

2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая слава». 



3. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко), разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

5. Контроль над исполнением данного постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, курирующего 

вопросы в сфере гражданской обороны и предупреждения (ликвидации) чрезвычайных 

ситуаций.  

 
 

 

И.о. главы администрации Надеждинского 

муниципального района                                       Д.А. Котренко 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение  

к постановлению администрации 

Надеждинского муниципального района 

от 20 января 2022 года № 42 

 

НОМЕНКЛАТУРА 

и объемы создаваемых в целях гражданской обороны запасов  материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств администрацией 

Надеждинского муниципального района 

 
№ 

п/п 

Наименование материальных 

средств 

Единица измерения количество 

Продовольственные товары 

1 Индивидуальный рацион питания 

(сухой паек) 

шт. 350 

2  Вода питьевая негазированная бутылка 1,5 л 300 

Вещевое имущество 

1 Носки х/б женские пара 25 

2 Носки х/б мужские пара 25 

3 Уборы головные женские или для 

девочек трикотажные или вязаные 

шт. 25 

4 Уборы головные мужские или для 

мальчиков трикотажные или вязаные 

шт. 25 

5 Перчатки, рукавицы (варежки) шт. 50 

6 Белье нательное мужское шт. 20 

7 Белье нательное женское шт. 20 

8 Белье нательное детское шт. 10 

9 Одежда верхняя мужская (куртка) шт. 20 

10 Одежда верхняя женская (куртка) шт. 20 

11 Одежда верхняя детская (куртка и 

брюки) 

шт. 10 

12 Колготки детские шт. 10 

13 Обувь мужская пара 20 

14 Обувь женская пара 20 

15 Обувь детская пара 10 

Номенклатура создаваемых запасов в зонах возможного катастрофического затопления 

1 Надувные плоты шт. 2 

2 Надувные лодки (4-х местные) шт. 2 

3 Моторы лодочные подвесные шт. 2 

4 Помпы (насосы) для откачки воды шт. 3 

5 Спасательные жилеты шт. 10 

6 Спасательные круги шт. 10 

7 Спасательные веревки м. 10 

8 Костюмы водозащитные 

(прорезиненные) 

шт. 5 

9 Гидравлический аварийно-

спасательный инструмент и 

оборудование (ножницы, 

комбинированные кусачки, 

расширители, цилиндры силовые, 

источник давления) 

шт. 1 

10 Комплекты шанцевого инструмента 

(лопаты штыковая и совковая, лом, 

кувалда, кирка-мотыга, топор 

шт. 2 



плотничный, пила поперечная) 

11 Грузоподъемные средства (лебедка, 

тали, домкраты и др.) 

шт. 4 

12 Тросы разные шт. 4 

13 Канаты пеньковые м. 10 

14 Бензопилы шт. 4 

15 Ножницы для резки проволоки шт. 2 

16 Электромегафоны шт. 2 

17 Шлемы защитные пластмассовые шт. 10 

18 Подшлемники шерстяные шт. 10 

19 Очки защитные шт. 10 

20 Рукавицы брезентовые пара 10 

21 Пояса спасательные (пожарные) с 

карабином 

шт. 10 

22 Сигнальная одежда (жилет со 

светоотражающими нашивками) 

шт. 10 

23 Рюкзаки 60 л. шт. 10 

24 Фонари налобные шт. 10 

25 Фонари карманные электрические шт. 10 

26 Осветительные установки шт. 2 

27 Тепловые пушки шт. 4 

28 Бинокли шт. 2 

29 Навигатор шт. 2 

Номенклатура создаваемых запасов в зонах возможного радиоактивного загрязнения,  

зонах возможного химического и биологического заражения 

1 Противогаз фильтрующий 

гражданский типа ГП-7 и его 

модификации с дополнительными 

патронами ДПГ-3 

шт. 50 

2 Респиратор типа Р-2 шт. 50 

3 Легкий защитный костюм типа Л-1 

или КИХ-4 

комплект 10 

4 Средства индивидуальной защиты 

органов дыхания для детей до 1,5 лет 

шт. 10 

5 Само спасатели фильтрующие шт.  

6 Средства индивидуальной защиты 

кожи изолирующего типа 

герметичные 

комплект 10 

7 Электронные дозиметры шт. 2 

8 Комплект носимых знаков 

ограждения типа КЗО-1 

комплект 1 

9 Приборы химической разведки с 

комплектом индикаторных трубок 

шт. 1 

10 Дегазирующие, дезинфицирующие и 

дезактивирующие вещества и 

растворы 

л. 50 

11 Мешок прорезиненный для 

зараженной одежды 

шт. 50 

Номенклатура создаваемых запасов в зонах пожаров 

1 Пожарные мотопомпы шт. 3 

2 Емкости для воды шт. 5 

3 Комплекты для резки 

электропроводов (ножницы для резки 

электропроводов) 

  

4 Сапоги резиновые пара 30 

5 Перчатки резиновые пара 30 



6 Лебедки рычажные шт. 3 

7 Каски защитные с ударопрочным 

щитком 

шт. 10 

8 Комплекты термозащитной одежды комплект 10 

9 Бензиновая воздуходувка шт. 5 

10 Ранцевый огнетушитель шт. 5 

Товары первой необходимости 

1 Посуда разового применения   

 Ложка шт. 1000 

 Вилка шт. 1000 

 Стакан шт. 1000 

 Тарелка мелкая шт. 1000 

 Тарелка глубокая шт. 350 

2 Средства гигиены   

 Мыло туалетное кг 3 

 Зубная паста  тюбик 50 

 Зубная щетка шт. 50 

 Моющие средства  кг 25 

3 Постельные принадлежности   

 Постельные принадлежности комплект 50 

 Одеяло  шт. 50 

 Матрасы  шт. 50 

 Полотенце шт. 50 

 Подушка шт. 50 

 Раскладушка шт. 50 

Виды топлива 

1 Бензин АИ-92 т. 5 

2 Дизельное топливо т. 5 

3 Автомасла т. 0,250 

Медицинские средства 

1 Аптечки индивидуальные комплект 50 

2 Перевязочные пакеты шт. 50 

3 Санитарные сумки с укладкой для 

оказания первой помощи 

шт. 10 

4 Носилки медицинские мягкие 

бескаркасные огнестойкие 

(огнезащитные) 

шт. 5 

5 Комплекты индивидуальные 

медицинские гражданской защиты 

комплект 5 

6 Индивидуальный 

противохимический пакет ИПП-11 

шт. 50 

7 Комплекты индивидуальные 

противоожоговые с перевязочным 

пакетом 

шт. 20 

8 Наборы перевязочных средств 

противоожоговые 

шт. 20 

 

Примечания: 

<*> - расчет продовольствия произведен для обеспечения питанием 50 человек в течение 7 

суток. 

<**> - расчет вещевого имущества произведен для обеспечения 50 человек, в том числе 8 

детей. 

<***> _ расчет медикаментов и медицинского произведен для оказания первой 

медицинской помощи пострадавшим. 


